

Доклад за осъществените Читалищни дейности през 2018г. от Народно Читалище „Съзнание-1915г.” с.Септемврийци , общ.Вълчедръм

През изминалата 2018г. НЧ"Съзнание-1915г."с.Септемврийци , общ.Вълчедръм работи много добре , придържайки се към Културния календар на Читалището за 2018г. и съобразявайки се с устава на читалището и Закона за Народните Читалища. Основно дейността на Читалището бе насочена към обогатяване информационно- културния живот на населението ,подобряване на неговата информационна култура, запазване и пресъздаване на местните обичай ,традиции и фолклор.Не на последно място е поставена задачата за преквалификацията и обучението на персонала в библиотеката,съгласно Закона за обществените библиотеки.Продължава и работата по проекти.Приключи успешно, обучението по проект на „Асоциация Читалища „за повишаване на квалификацията по професия Библиотекар и специалност Библиотекознание, в което бе включен нашият библиотекар. Обученията са извършени съгласно Закона за обществените библиотеки и насоките на ИФЛА. Възможност за работа по нов начин ни дава и дейността със Фондация „Глобални библиотеки - България".Библиотеката работи по-ефективно ,предоставяйки на потребителите безплатен достъп до съвременните информационни технологии и комуникации. Те са представени на потребителите по нов и достъпен начин от библиотекаря.

1.Дейност на библиотеката:

През изминалата 2018г. библиотеката работи активно по пълното задоволяване на потребностите от четене и информация на нейните потребители.Квалифицираният библиотекар даде възможност на потребителите да имат достъп до информацията , която им е потребна и полезна,използвайки библиотечния фонд и безплатните съвременни информационни и комуникационни технологии в библиотеката. Благодарение на тях хората могат да общуват с близките си в страната и чужбина . Значително е улеснен достъпа на потребителите до социалните мрежи и електронните услуги . Въведена е База данни с телефоните и адресите на болници и лекари от областта и страната , която е в услуга на възрастните и хронично болните хора от населеното място. Търси се информация за нови работни места в страната и чужбина , проверяват се сметки ,тото ,лотария . През последните месеци се увеличи броят на решаващите листовки за

шофьорски курсове.Тук хората намират спокойствие и помощ,за да се подготвят за предстоящите изпити. Новост в библиотеката е решаването на онлайн тестове за външно оценяване от учениците от 4 и 7 клас.Това се оказа проверяване на знанията,като в игра.Веднага след решаването на теста децата биват оценявани и могат да видят верните отговори. От обученията проведени в библиотеката ,много хора започнаха да пазаруват от различни сайтове в интернет.На учащите се помагаме в изготвянето на Презентации на различни теми , извършваме библиографски услуги ,изготвяме покани ,грамоти ,некролози и др.с помощта на техниката предоставена ни за ползване от фондация „Глобални Библиотеки- България“. Библиотекарката участва в Проекта на Сдружение „Асоциация Съвременни Читалища“ и бюрата по труда за повишаване квалификацията на работещите библиотекари.За целта Библиотекаря на читалището посещава редовните обучения провеждани в РБ „Гео Милев „гр.Монтана три пъти седмично и след полагане на държавните изпити през м.Юли 2018г. тя успешно завърши обучението си по специалността - Библиотекознание . Участвахме активно в начинанията- Чети с мен и Седмица на четенето . В библиотеката посрещнахме деца от ОУ „д-р Петър Берон“ от Първи , четвърти и седми класове . Запознахме ги с фонда на библиотеката , направихме си читателски дневници ,отчетохме по-късно победителите и ги наградахме с хубави книжки. С някои от класовете проведохме колективни четения на книжки и приказки. Колективно четене на книжки с приказки проведохме и с децата от ОДЗ”Калинка“. Те поднесоха на библиотекарката хубав букет, а тя от своя страна ги почерпи и им разказа как да опазват книжките и заедно изгледаха по мултимедията приказката „Болен здрав носи „. Всички деца останаха доволни от посещенията и след това продължиха да идват често в библиотеката ,за да разгледат някоя енциклопедия или вземат книга за въщи Подкрепихме инициативата на Краеведски отдел на РБ „Гео Милев“ и дадохме за дигитализиране исторически страници за нашето село. Това ще улесни всеки търсещ определени исторически сведения за нашето село ,да ги намери в сайта ,който се подготвя.Библиотекарката подготви и представи на организираната от Краеведския отдел на РБ”Гео Милев”читателска конференция посветена на духовите оркестри от обл.Монтана,който доклад по-късно бе включен в сборника „Музика за векове“. Подготвен и предаден от библиотекарката бе и доклад за паметника на убитите през Първата и Втората световни войни, намиращ се в центъра на селото.Доклада бе подкрепен със снимков материал от откриването на паметника и състоянието му днес.

Предоставени бяха материали на новооткритата изложба на исторически музей гр.Оряхово, посветена на апостолското дело в Северозападна България на музиканта – диригент Дико Илиев. Вследствие, на което със Секретарката на Читалището Г-жа Галина Славейкова бе проведено интервю в програма Хоризонт на Българското радио. Цялото настоятелство бе поздравено с произведението на Дико Илиев –„Веселата Вдовица“.

Библиотечният фонд на библиотеката наброява 10878бр. успяхме да закупим 16 бр.нови книги за нуждите на библиотеката.Библиотеката участва с проект за нови книги ,но не беше одобрен подаденият проект.

Библиотечните показатели за 2018г. са както следва :

Потребители -126 бр.; Посещения- 1716 бр.,от които за ползване на компютрите – 1631бр.; Заети библиотечни документи-86 бр.;Проведени обучения с ИКТ „брой на обучените лица -11бр.;консултирани индивидуално- 25бр.

Компютърни конфигурации- 3 бр.в мрежа и 1 бр.без интернет , мултифункционално устройство – скенер-принтер-1 бр.аудиовизуална техника -2бр.

Участия в програми и проекти: Продължава работата на библиотеката по Програма „Глобални библиотеки”,редовни участия в обученията проведени от РЕКИЦ гр.Монтана и РБ”Гео Милев”.Подадени за одобрение -1бр.проект.

2.Културно масови мероприятия:

През изминалата година придържайки се към културния календар на Читалището ,не бяха пренебрегнати традиционните празници .Васильов ден бе отпразнуван съвместно с ромската общност.Бабин ден – отпразнуван в клуба на читалището с всички жени станали майки и баби през годината.Прави се ритуално измиване на акушерката с даруване/кърпа/ и ръсене за здраве с китка . Представя се кратка литературна програма и се поднася приветствие от секретарката на читалището.Завършва с увеселение.Празника свързан със здравето и дълголетието – Йорданов ден ,се отпразнува с църковното настоятелство ,като се извърши и ритуалното хвърляне на кръста.Тодоров ден по традиция се организира на южната мера с традиционните конни надбягвания , награди за победителите определени от кмета .Свири музика в центъра на селото и съпровожда участниците с конете до старта им на мерата.През изминалата година празника се проведе по-късно от определената дата, поради лошите метеорологични условия ,но бе организиран с повече спонсори и много сергии. Зрителите и участниците имаше къде да се подкрепят с храни и напитки, а за най-малките имаше захарен памук и играчки. С празничен концерт бе отбелязан националния празник – трети март.Изяха се читалищните колективи ,група за художествено слово от училището и рецитирахме стихове за България. .Международния ден на жената – осми март бе отпразнуван в клуба на Читалището с програма , викторина и томбола .На всяка жена бе направено малко подаръче и подарено цвете. На традиционния събор на селото на площада свири музика ,а в големия Читалищен салон имаше тържествен концерт , изнесен от самодейците при

читалището за радост на мало и голямо..На първия учебен ден Секретарката на читалището изнесе приветствие пред учениците и родителите ,като специално приветства първокласниците,а малкият ТС „Надежда джунитър”поздрави колектива при ОУ,родители ,ученици и гости с танц, подготвен за целта.Това бе прието много добре от всички за радост и поощрение на малките танцьори. За Деня на Народния Будител в големия салон на училището представихме програма и секретарката поднесе приветствие . Бяха раздадени награди за най-добри читатели – отчетени от класните ръководители по читателските дневници, направени съвместно с библиотекарката . . Годишните културно-масови мероприятия завършиха с Коледно- Новогодишно тържество в големия читалищен салон ,проведено съвместно по програма с ОУ „Д-р Петър Берон” .Голямо впечатление на гостите посетили мероприятиято направи богатата програма и изложбата на децата от 4 клас подготвена за празника под ръководството на двете Госпожи, Член и Председател на Читалищното Настоятелство:Г-жа Дора Борисова и Госпожа Грета Благоева.Подаръци лично от Дядо Коледа получиха всички деца ,чиито родители предвидливо бяха записали при Секретарката на Читалището .Удовлетворени и радостни след прощалното дунавско хоро си тръгнаха всички.

3.Художествена самодейност:

През отчетния период нашите самодейци работиха упорито и постигнаха много добри резултати . Танцов състав „Надежда-джунитър”се изявяваше редовно на Читалищните мероприятия,като Бабин ден, Осми Март, Пролетна вечер, 24-май , Първи учебен ден , На националния празник и Коледно-новогодишното тържество се изявиха съвместно с големия танцов състав „Надежда”. Танцьорите се изявиха на сцените на гр.Вършец, Зелени дел- фолклорен фестивал „Пей и танцувай и на Зелени дел се любувай”, Фестивал „Голяма богородица” –с.Лехчево , Празника на гр.Вълчедръм .Включихме се в кулинарната изложба организирана послучай празника на гр.Вълчедръм с кюфтета от тиквички.

4. Организационна дейност:

Работата на Читалищното Настоятелство през 2018г. отново бе напрегната и отговорна .На 10.04.2018г. бе проведено Отчетно-изборно събрание, на което бе сменено ръководството на Читалището и Проверителната комисия.След направената промяна в срок бяха направени регистрациите в търговския регистър, банката и м-во на културата. През 2015г. приключи проекта за ремонт на Читалищната сграда ,но с изключение на големия читалищен салон всички други помещения останаха празни.Не бе одобрен

втория проект за обзавеждане на сградата ,поради недостиг на средства. За тази сметка обаче ДФ „Земеделие „оспорва обществената поръчка по двата договора : Ремонт и обзавеждане.Заведохме дела, като делото за обзавеждане спечелихме,но то е обжалвано от фонда,а делото за ремонт изгубихме и обжалваме пред Върховния административен съд. Очакваме делата да приключат благоприятно за нас през есента на 2019г.

В края на 2018г. в пенсия излезе домакин- чистачката ,като и бяха изплатени нужните обезщетения при пенсиониране. Назначена бе нова жена на длъжност :хигиенист-чистач чрез бюро по труда, съгласно изискванията КТ.

Събирането на членския внос се извършва своевременно при посещение на членовете в библиотеката ,а останалите посещаваме лично ,за да ги подканим ,ако желаят да платят символичната сума от 1,00лв за година. Документацията в Читалището се води редовно Попълват се своевременно входящи и изходящи дневници с нужните папки към тях,заповедни книги , протоколна книга , папка за членовете на читалището , инвентарна книга за материалната част ,библиотечни инвентарни книги , летописна книга ,папки с награди на самодейците , книга за инструктаж , лични дела на служителите с допълнителни споразумения по трудов договор , касови книги , папки с банкови документи, книга за даренията. В началото на всяка година се представят отчетите искани от община Вълчедръм , РЕКИЦ – Читалища /Съюз на Народните читалища/ , Регионална библиотека „Гео Милев”/ Министерство на културата/ , ТСБ гр.Монтана През отчетната година Читалището работи успешно в сътрудничество със Съюза на Народните Читалища , РЕКИЦ –Читалища, Регионална библиотека „Гео Милев” , община Вълчедръм , Фондация „Глобални библиотеки „ , ОУ „Д-р Петър Берон „ , Кметство с.Септемврийци, ОДЗ и Сдружение „Асоциация „Съвременни читалища „

5.Финансова дейност:

Читалището се финансира от субсидия от държавния бюджет , средства отпуснати за дейности от община Вълчедръм , собствени средства от земя ,членски внос и дарения.Собствени средства от наеми от читалищни помещения нямаме ,според изискванията по Евро-проекта до 5г. от завършването му не можем да реализираме приходи от безвъзмездно ремонтираните сгради. Такава дейност може да бъде извършвана през 2019г.

През изминалата 2018г. читалището е получило от земя, 1388лв., която сума ни беше преведена през последните дни на м.Декември 2018г. За да има отчетност сумата ни се превежда по банков път в БДСК гр.Вълчедръм. Преведена субсидия общо от Държавния бюджет – 15510,00лв., дофинансиране от общ.Вълчедръм-2948, като от тях за възнаграждения на служителите-13500,23лв. и др. дейности -3256,18лв., такси БДСК-340,50лв. .Касова наличност на 01.01.2019г. е 2233,08лв.

/Следва финансов отчет на читалището за 2018г./

Настоящият доклад е приет на Общо събрание на Читалището проведено на 22.02.2018г.

Председател:

/Г.Благоева/



Секретар:

/Г.Славейкова/